fls. 1

GAB DEP FABIOLA MANSUR

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO Nº 27.941 /2024

Moção de Profundo Pesar pelo falecimento de José Alberto

de Morais, carinhosamente chamado de Tuca de Morais,

ocorrido no dia 21 de novembro de 2024, em Itabuna, na

Bahia, aos 72 anos. Ele nasceu em Lagarto, Sergipe.

A deputada que subscreve este documento, vem, na forma do Regimento Interno, inserir na ata dos

trabalhos da Assembleia Legislativa da Bahia Moção de Profundo Pesar pelo falecimento de José Alberto

de Morais, carinhosamente chamado de Tuca de Morais, ocorrido no dia 21 de novembro de 2024, em

Itabuna, na Bahia, aos 72 anos. Ele nasceu em Lagarto, Sergipe.

Tristeza enorme a partida do querido produtor musical baiano Tuca de Morais. Um ser humano

grandioso,  generoso,  alegre,  de  muita  delicadeza  e  de  grandes  gestos.

Tuca de Morais foi o criador, idealizador do mais importante prêmio da música baiana, o Projeto

Troféu Caymmi, que revelou grandes talentos da música baiana. Um projeto que transformou muitas

vidas e ao qual se entregou com muita paixão. Tuca pertence a galeria daquelas figuras indispensáveis.

Tuca era um sonhador, sensível, trabalhava incansavelmente em prol da cultura, tinha um amor

enorme pela música e pela vida.

Você vai estar para sempre no coração de todas as pessoas que tiveram o privilégio da sua

convivência, Tuca, e também daqueles que conheceram sua batalha em favor da música, especialmente da

Bahia.

Só tenho a agradecer por você ter criado o Troféu Caymmi, um dos maiores eventos de música do

Brasil, que revelou e fortaleceu a trajetória de tanta gente, hoje artistas consagrados no mundo.

Tuca, Deus o receba de braços abertos na sua infinita glória, siga em luz. Meu abraço e minha

solidariedade à família, que vive o luto dessa grande perda, aos amigos, admiradores e fãs de Tuca de

Morais.

Solicito que essa moção seja encaminhada à família de Tuca de Morais e às secretarias de Cultura da

Bahia e de Salvador.

Sala das Sessões, 22 de novembro de 2024.

DEPUTADA FABÍOLA MANSUR

fls. 1

Quadro de Assinaturas

Assinado por FABIOLA MANSUR DE CARVALHO em 25/11/2024 14:49

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço

http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2024051387

fls. 2

Of. Nº. 2041/2024 - C.E.

Salvador, 28 de novembro de 2024.

Senhor Secretário,

Cumpre-nos encaminhar a V. Ex.ª, em anexo, cópia da Moção nº 27.941/2024, de autoria da Deputada Fabíola Mansur,
manifestando pesar pelo falecimento do Senhor José Alberto de Morais, carinhosamente chamado de Tuca de Morais.

Com as expressões de pesar desta Casa Legislativa, apresentamos votos de apreço e consideração.

Atenciosamente,

Deputado MARCELINHO VEIGA
1º Secretário

Ao Exmo. Sr.

PEDRO TOURINHO

Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT)

SALVADOR-BA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Quadro de Assinaturas

Assinado por MARCELO DANTAS VEIGA em 02/12/2024 11:10

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=20241CDD12